1135 **SUBIECTAM**: obnoxiam *Ap (2x) Ck Ge Mb Pb Pn Ps* | subpositam *Vb* | beatitudinem *Lf* | (...)tissimam atque iucundissimam *Lf*.

QUID ATTINET: quid necesse est *Cg Ga Na Pc Pk Vc* | quid opus est *Af*.

1140 **ATTINET**: pertinet *Ap Ck Ct Eb Ed Er Fb Ge Ka Lh Mo Pb Pn Ps Pt Ta Vb* | iuuat *Ap* | nos *Ed Ga Na Pm* | ad nos *Bd Lf* | nobis *Va* | necesse est *Ap Ck Eb Ed Fb Ge Ka Lh Pb Pn Pq Ps Px* | satis patet *Lh* | Non, inquit, opus est haec dicere, quia manifesta sunt. *Vd*.

QUANDO: si quidem *Af Ap Cg Fb Kc Ld Lh Mj Pp Pq Ps Pt Ta* | quia *Lh To* | quoniam *Ga* | quod *Af* | quando quidem *Af*.

1096 quia] quae a *Vh*. 1121 sed] si *Ka*. 1125 autem] om. *Ed*.

III prosa ii

1145 **IN MINIMIS ... DELECTET:** Sensus est: si in transituiis rebus qualiscumque est delectatio, quid mirum si in summo bono et beatitudine est etiam delectatio. *Af Ap Kc Lc Lh Mj Pc Pk Pp Pq Ps St Ta Va Vc Vd Vf* | In hoc summae beatitudinis magnitudo deprehenditur, quia homines in his minimis rebus nihil anxietatis habere quaerunt. *Ec Gc Ka Lh Mf Pp Px Vh*.

1150 **IN MINIMIS QUOQUE REBUS:** in singulis supranominatis rebus *Ed Pm* | in singulis supranominatis rebus, quae ad comparationem summi boni minime sunt *Ec Gc Ka Lf*.

IN MINIMIS: temporalibus *Mb* | terrenis *Eb Ec Gc Ka Na Va* | terrenis et caducis *Cg* | in terrenis *Ck Ct Er Fb Ga Ge Lh Pb Pn Ps Vh* | in terrenis rebus *Ap* | in terrenis et temporalibus *Pc Pk Pp Pq Ps Vc* | uidelicet in his saecularibus *Fd Ld* | in minimis rebus summum bonum appetit *Ed*.

1155 **ID:** uoluptas *Cg Ps* | ea res transitoria *Ap*.

APPETITUR: postulat *Vb* | requiritur *Fd Ld* | quaeritur *Va* | ab hominibus *Ap* | a nobis *Fd Ld* | petitur ·i· ab hominibus. Ideo quaerunt minima, ut non anxietas sit in minimis, sed ut omnia habeant. *Ap Ck Ps*.

FRUI: uti *Vb* | beatitudine *Lh*.

1160 **DELECTET:** uel delectat *Pp* | libet *Vb* | iuuat *Ps* | illis *Ap* | quisque *To* | nequaquam (?) infirmum *Pt* | si in terrenis rebus quo uel cumque delectatio *Ap* | Si in terrenis rebus qualiscumque delectatio est, non est mirum aliquid si in caelestibus omnis dignitas habetur, sine ulla perturbatione ·i· in summo bono. *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn*.

1165

19. Atqui haec sunt quae adipisci homines uolunt eaque de causa diuitias, dignitates, regna, gloriam uoluptatesque desiderant quod per haec sibi sufficientiam, reuerentiam, potentiam, celebritatem, laetitiam credunt esse uenturam.

1170

ATQUI: certe *Cg Ck Ge Lf Pp Ps Va Vd*.

1175 **HAEC:** quae superius dicta sunt *Pt Ta* | singula supra nominata *Eb Ec Gc Ka (Lf)* | haec, quae super dicta sunt *Cg* | ea, quae superius dicta sunt, et quae subiunguntur paulo post *Af Ap Ck Fd Ge Kc Ld Mj Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps (2x) Vc*.

ADIPISCI – UOLUNT: ut beati sint *Af Ap Ct Fd Kc Mj Pp Ps* | ut non triste eorum bonum sit *Ap Ck Ge Pb Pn Ps St* | ut non patiantur tristitiam molestiamque *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn St* | ut beati sint et non patiantur tristitiam molestiam *Fb*.

ADIPISCI: inuenire *Vb* | adprehendere *Eb Ka Lh Px Ta* | consequi *Pq Va*.

1143 Sensus est] sensus talis est *Lc*. | transituiis] transitoriis *Va Vf*. | rebus] om. *St*. qualiscumque] quibuscumque *Ps*. | est²] om. *Lh*. **1144** quid] quod *Af Kc*. | in] om. *Pp*. | et] et uera *Lh Pc Pk Pp Pq Ps Ta Vc*; et (...) *Vd*. | et beatitudine] om. *Mj St Va*. | beatitudine] beatitudo *Af*. | etiam] om. *St Ta Va*. | delectatio²] om. *St*. **1145** In] nam in *Pp*. **1146** deprehenditur] deprehendit *Lh*; ostenditur *Pp*. | quia] quando *Pp*. **1147** habere] om. *Mf*. | quaerunt] quaeruntur *Ka*; quaerant *Pp*; quaerunt ·i· summum bonum *Mf*. **1157** minima] minime *Ps*. **1161** Si in] < sin *Ck*; < sim *Ge*; in *Ct*. **1162** qualiscumque] quo uel cumque *Ge Pb*. | est²] \est/ *Ap*; om. *Ct*. aliquid] \aliquid/ *Ap*. | in caelestibus] excellentibus *Ct*. **1163** habetur] habeatur *Ct Er*; est *Ap*. ·i· ... bono] om. *Ct Er*. **1173** nominata] nominata. opes (...) *Lf*. **1174** ea] om. *Mj*; \ea/ *Pn*; et *Fd*. superius] superum *Vc*. | et] ea *Ge Pb*. | subiunguntur] subiungit *Pc Pk Pp Pq Vc*; iunguntur *Ap*. **1177** patiantur] patiantur anxietatem *St*. | tristitiam] tristitiam *Ap*. | molestiamque] molestiam *Ap Er Pb*; om. *Ct*.

III prosa ii

- 1180 **EAQUE:** propterea *Ap Ck Er Fb Ge Pc Pn Ps* | propter illam causam *Pp Px* | propter eam causam *Va* | ex qua re *Lh* | ob hoc *Fd Ld* | ob hanc causam *Pq* | et de ea *Bd* | propter hanc est *Vd*.
DIUITIAS: opes *Vb* | per sufficientiam *Ta*.
DIGNITATES: honores *Vb* | per reuerentiam *Ta* | ambaht (OHG) *Lf* | (...) studio (...)ssimam (...) habeat *Ed*.
1185 **REGNA:** imperia *Vb* | per potentiam *Ta*.
GLORIAM: laudem *Vb* | per celebritatem *Ta*.
UOLUPTATES: libidines *Vb* | per laetitiam *Ta* | ut ad summum bonum perueniant *Cg Ps* | Voluptas bona est aliquando. Legimus enim in psalmo torrente uoluptatis tuae potabis eos. Paradisum etiam dicimus uoluptatis ·i· deliciarum haec in summo bono est, quia qui ueram beatitudinem habet, nullam potest habere tristitiam uel anxietatem, et haec est uera uoluptas a qua dolores, molestiae, anxietates utique aliena sunt. *Vd*.
1190 **DESIDERANT:** optant *Vb* | Bonum est quod desiderant ·i· bonum, in quo est summum bonum, quod est deus, si illud desiderarent, sed non omnes in eo ·i· in deo, in quo est summa bonitas et summa felicitas, bonitatem desiderant. *Ck Ps*.
QUOD: quia *Ap Fd Ld Pd Vb* | quia *On* | quoniam *Lh Ta* | eo *Eb Ec Ef Ga Gc Ka Lf Na Ps Vh* | eo quod *Va*.
HAEC: praedicta *Vb* | quae diximus *Ap* | ista quae diximus *Fb* | per ista quae diximus *Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps Vf*.
1200 **SUFFICIENTIAM** (< SUFICIA *Pt*): copiam *Lb* | satietatem *Pt* | abundantiam *Lf* | per diuitias *Af* | per diuitias satietatem rerum *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps Vf* | per diuitias sufficientiam, per dignitates reuerentiam, per regna potentiam, per (gloriam) celebritatem, per uoluptatem laetitiam *Lh* | beatitudo imperfecta: per diuitias sufficientiam, per dignitates reuerentiam, per regna potentiam, per gloriam celebritatem, per uoluptates laetitiam *St*.
1205 **REUERENTIAM:** honorem *Vb* | dignitatem *Ap Ck Ge Pt* | uenerationem *Eb Ka Lf* | per dignitatem *Ct Er Fb Pb Pn Ps Vf* | per dignitates *Af*.
POTENTIAM: regna *Pt* | per regna *Af Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps Vf* | potestatem *Vb*.
1210 **CELEBRITATEM:** gloriam *Pt Vf* | famam *Vb* | per gloriam *Af Ap Ck Ct Fb Ge Pb Pn Ps* | per gloria *Er* | claritudinem *Eb Ec Gc Ka Lf*.
LAETITIAM: gaudium *Vb* | uoluntatem *Pb Pn* | uoluptatem *Ap Ck Ge Ps Vf* | per uoluptatem *Er Fb* | per uoluntatem *Ct*.
1215 **UENTURAM:** perennem *Va Vb* | euenturam *Vh*.

20. Bonum est igitur quod tam diuersis studiis homines petunt; in quo quanta sit naturae uis facile monstratur, cum licet uariae dissidentesque sententiae tamen in diligendo boni fine consentiunt.
1220

- BONUM EST:** yronice loquitur *Ap* | conclusio *Va* | quod unusquisque festinat adquirere, licet non recte quaerant *Vh*.
BONUM: illud *Af Ap Bd Ck Ct Er Fb Fd Ge Kc Ld Lh Pc Pd Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta Vc Vf* | in summa beatitudine *Ga Ka Na Vh*.
1225 **QUOD:** cum *Lf*.

1189 torrente ... 1190 eos] Ps. (Rom.) 35.9

1195 non] non est *Ps*.

III prosa ii

STUDIIS: curis *Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Pp Ps Pt Vf* | contrariis *Vd* | aliis dignitatibus *Vd* | in diuitiis et dignitatibus et reliqua *Pq Vc*.

1230 **PETUNT:** postulant *Vb* | appetunt *Pb Va* | quaerunt (*Ef*) *Ga Na Vh* | cupiunt *Lf* | summum bonum *Ap Vd* | beatitudinem *Eb Ec Gc Ka Lh Ta Va* | in qua re, quia homines petunt summum bonum *Ap Ck Er Ps* | Omnes homines ad bonum finem tendunt, quia summum bonum omnes desiderant, diuerso tamen modo, alius per diuitias, alius per dignitates, alius per honores. Sed in hoc naturae excellentia demonstratur, quod cum plures diuerso modo (properant), ad unum omnes beatitudinis finem tendunt. *Vd*.

1235 **IN QUO:** studio *Eb Ec FbFd Gc Ka Ld Lh Na Pp Pt Ta* | iure *To Vb* | bono *Bd Ec Ed Gc Lf Pc Pd Pk Pm Pp To* | eo studio *Mb* | in eo studio *Px Vh* | summo bono *Ap Cg Ck (Ef) Ge* | in summo bono *Ps* | in qua re pro quare *Pq* | beatitudine *Ec Ed Gc Lf Pm* | in qua re, quod homines petunt summum bonum *Ct*.

1240 **QUANTA:** proficientia *Ka* | proficientia presentis rei *Eb Ec Gc* | wioli (OHG) *Lf* | quia inserta est nat{uraliter} cupiditas ueri boni *Vh*.

1245 **NATURAE:** humanae *Fb Pt* | quae huiusmodi rebus summum esse bonum prohibet, utens hic sua potentia. Sicut et in ceteris rebus, quod in sequentibus uersiculis comprobatur. *Ec Gc Ka (Lf)* | Natura prohibet desiderare opes, honorem, potentiam, gloriam. *Lf*.

UIS: fortitudo *Ka Lh Ta Vb Vd Vh* | potestas *Pd* | kraft (OHG) *Lf* | fortitudo summi boni, quia omnia trahit *Ps* | fortitudo summi boni, quia omnia trahit ad se ueluti ferrum magnes lapis *Ap Cg Ck*.

FACILE: leuiter *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Vf* | leue *Vb* | aperte *Pt*.

1250 **MONSTRATUR:** cognoscit *Va*.

LICET: sunt *Ck Ge* | sint *Af Ap Bd Cg Fb Fd Kc Lb Ld Lf Pb Ph Ps Vf Vh* | quamuis *Af Lf Va*.

UARIAE: diuersae *Vb*.

1255 **DISSIDENTES:** discordantes *Ap Bd Cg Ck Ct (Ed) Er Fb Fd Ge Ka Kr Ld Lh Mb Mf Mo Pb Pd Pn Pp Pq Ps Pt Px Ta Va Vb Vf Vh* | discurrentes *Mh* | uoluntates *Vh* | dissonantes *Ed Lf* | discordes *Ga Na* | dissonantes, ut diuitiae, dignitas, regnum, gloria, uoluptas *Pm* | ut alius reuerentiam, alius dignitatem dicat summum esse bonum *Pd* | discordantes. Nam dissidere est hic in contrarium sedere. *Ps* | Dissidentes sententiae sunt, dum alius per diuitias, alius per potentiam beati fieri uolunt. Sententia autem est res, quae animo meditatur, sicque ore profertur, dicta a sensu. (*Af*) *Ap Ck Ct Kc Ld Mj Pp Ps Pt Ta Vd* | Dissidentes sunt sententiae, dum alius per diuitias, alii per potentiam fieri uolunt. *Fd* | Dissidentes sunt sententiae, cum alius per aliud uult fieri beatus. *Pq* | Dissidentes sententiae sunt, dum alius per diuitias, alius per potentiam beati fieri uolunt, in quare quod homines petunt summum bonum. *Ge Pb Pn* | Dissidentes sententiae sunt, dum alius per (...), alius per uoluptatem, alius alias (...) fieri uolunt. *Lh* | Sententia autem est, quae animo meditatur, sicque ore profertur. *Pq* | Sententia autem est res, quae animo

1260
1265

1230 quia] qui *Ap*. 1231 homines¹] om. *Ap*. 1243 et] om. *Lf*. 1247 quia²] quae *Ap*. | ueluti ... 1248 lapis] sicuti mactes (?) lapis trahit ferrum *Ap*. 1248 magnes] magnetes *Cg*. 1259 Dissidentes... sunt] om *Ta*. | alius¹] > alii *Ap*; alii *Ld*. | diuitias] diuitiam *Pt*. | diuitias... per²] om. *Af*. | alius²] > alii *Ap*; alii *Ld*. | beati] om. *Pt*. 1260 Sententia] sententiae *Pt*. | autem] om. *Ck Ct Mj*. | est] om. *Kc*; sunt *Pt*. | animo] animam *Af*. | meditatur] meditantur *Pt*. profertur] profectur *Ta*. | dicta] sententia autem dicitur *Vd*. | dicta... 1261 sensu] om. *Pt*. | a] om. *Ck Ps*; ad *Mj*. 1261 sensu] sensu. ponitur et aliquando pro placito. ut si uobis ex sententi cuncta sunt ·i· placito *Af*.

III prosa ii

meditatur, sicque ore profertur, dicta a sensu. *Mo* | Sententia res est, quae animo
meditatur, sicque ore profertur, dicta a sensu. *Ge Pb Pn St*.

1270 **SENTENTIAE:** sint *Ct Er Pc Pd Pq Pt* | studia *Ap Mj* | studia diuersa *Af Ct Fb Fd
Kc Ld Pp* | studia uestra *Vf* | hominum *Vd* | dicta a sensu *To* | uoluntates *Ec Ga Gc
Ka Na* | constent *Ka* | Alius hoc, alius illud iudicat summum bonum esse, ut
diuitiae, dignitates, regnum, gloria, uoluptas. *Ec Gc Ka* | Alius hoc, alius illud
iudicat summum bonum esse, ·i· alius uult diuitias et alius gloriam. Ideo dissident
1275 et discordant. *Lf* | (...) dignitates, re(...). uoluptas *Lf*.

TAMEN: dico *Vh*.

DILIGENDO: ipsum bonum *Pc*.

1280 **BONI:** bonitatis *Pd* | beatitudinis *Eb Ec Gc Ka Lf On* | summi *Vh* | Quamuis per
uarias uices quaeratur, tamen in uno fine concordat. *Mf* | quia per uarias uices
quaerunt, quod in uno fine concordant *Ed* | Beatitudinem in diuersis rebus
quaerunt. Sed ita consentiunt in uno fine ·i· in una conclusione, ut una sit
beatitudo, quam diuerse quaerunt. Quam tamen in his rebus inuenire nequeunt,
quia natura non sinit. Vt uerbi gratia qui petit nihilo indigere, id reuerentia adipisci
non poterit. *Ec Gc Ka Lf*.

1285 **FINE CONSENTIUNT:** quia omnes ad unum bonum tendunt *Pq* | quia quamquam
ignorent quid sit bonum, omnes tamen tendunt ad finem bonitatis *Ap Ck Ct Er Ge
Pb Pn Ps Pt Va*.

FINE: termino *Ck Fb Ge Pb Pn Ps Pt* | bonitatis *Vf* | perfectione *On* | uerae
bonitatis *Mb* | in uno termino bonitatis *Ap*.

1290 **CONSENTIUNT:** concordant *Eb Ga Ka Ld Lf Lh Na Ps Va Vh* | zisamanegihellant
(OHG) *Ec Gc* | gihellant (OHG) *Lf* | illae sententiae *Cg Ps* | sententiae *Lf*.

1269 a sensu] sensu *Ge Pb Pn*. 1272 iudicat] indicat *Ec Gc*. | bonum] om. *Gc*. 1281 in²] om.
Lf. 1282 inuenire] inueniri *Ka*. 1283 natura...sinit] naturam non finit (> finet) *Ka*. | uerbi
gratia] *gl. exempli Lf*. | reuerentia] reuera *Lf*. 1284 poterit] potuerit *Ec Gc*; poterit et reliqua *Lf*.
1285 quia²] om. *Ps Pt*. | quamquam] quamuis *Ap Pt*; etsi *Ct*; et non *Er*; tamen *Ck Ge Pb Pn*.
1286 ignorent] ignoret *Er*; ignorant *Ap*. | omnes] om. *Pt*.

III metrum ii

HEADNOTES: pindaricum anapestum *Vb* | metrum anapesticum pindaricum *Ap* (*Cc*) *Cg Lh* | anapesticum metrum, pindari[c]um dimetrum acatalecticum *Vf* |
5 Anapesticum pindaricum constat dimetro acatalectico. *Go Vh* | anapesticum pindaricum dimetro constans acatalecto *Mb Px* | Anapesticum constat dimetro acatalecto. *Na* | anapesticum \metrum/ pindaricum constat dimetro acatalecto sicut in .v. *Ga* | anapesticum pindaricum concordat(...) *Ef* | Anapesticum pindaricum tetrametrum constat dimetro acatalecto. *Pp* | metrum anapesticum dimetrum
10 acatalecticum, ex spondeo, dactilo, anapesto alternis *Ec Gc* | metrum pindaricum anapesticum, dimetrum, quod pro anapesto dactilum licenter admittit (*Af*) *Ap Cg Ct Er Ge Lh On Pb Pc Pd Pk Pn Ps Ta Vc* | de eo metro unde est: o stelliferi conditor orbis *Pg* | anapesticum dimetrum acatalecticum ex spondeo et dactilo et anapesto *Mb* | anapesticum dimetrum acatalecto loco anapesto recipiens nunc spondeum, nunc dactilum *Mf* | Metrum anapesticum pindaricum, quod fit dimetro
15 acatalectico. Recipit frequenter spondeum, raro proceleumaticum. *Ka*.

1. Quantas rerum flectat habenas

20 **QUANTAS – HABENAS:** OMOIΩCIC similitudo *Ka Lh* | quanta gubernacula regat *Mf* | quantas rerum gemini quoque *Eb* | Thema hoc sumptum est ex eo ubi paulo supradictum est in quo quanta sit naturae uis facile monstratur. Ostendit autem omnem rem suam retinere naturam et licet aliquid deuiet, ad eandem tamen redire
25 conatur. Demonstrat etiam omnia essentialiter esse bona, quia deus bonus omnia bona creauit. Non tamen iusta sunt omnia quae sunt bona. Bona enim in essentia et natura. Iusta uero sunt in actu et suo opere. Hinc et diabolus bonus dicitur essentialiter, non tamen iustus in opere. *Af Ap Ck Ct Fd (Ge) Kc Lc Lh Mj Pb Pn Pp (Ps) (Pt) St Ta Vd*.
30 **QUANTAS:** placet promere *Fd Vf* | quam magnas *Cg* | quantis *Eb Ka Lh Vh* | qualiter et quanta documenta creaturarum natura conuertat ad cognitionem sui (*Ef*) *Ga Ka Na Vh*.
RERUM: elementorum *Ap Cg Ck Ge Ps* | creaturam *Lh* | creaturarum *Ta*.

10 metrum pindaricum] om. *Lh Ta*. 11 anapesticum] anapestum *Vc*. | pro] per *Ct*; om. *Er*. anapesto] anapestum *Er*. | dactilum] dactilicum *Ta*. | licenter] iacent(...) *Er*. | admittit] admittat *Er*; admittit ·i· recipit *Cg*. 22 Thema] sermo *Ps*. | est] om. *Lc*. | eo ubi] duobus *Ct*. | ubi...23 est] quod ait supra *St*. | paulo] paulum *Ap*. 23 supradictum] superius dictum *Ct*. | est] est. quod mentibus hominum naturaliter inserta est. ueri boni cupiditas *Ta*; om. *Ct*. | quanta] quantum *Ct*. naturae uis] natura eius *Lc*. | uis] ius *Af*; uix *Vd*. | autem] om. *Mj*. 24 omnem] om. *St*. naturam] natura *Ge Pb*. | et] om. *Lh*. | licet] libet *Af*. | deuiet] diuidi et *Ps*. | ad] om. *Ck Ge Pb Ta*; \ad/ *Pn*; et ad *St*; | eandem] eadem *Ta*; < tandem *Pb*; eam *Fd*. | tamen] tandem *Lc*; om. *Mj*. 25 conatur] conetur *Mj*; conantur *Ap*; om. *St*. | etiam] om. *Mj*; autem *Ct*. | etiam...28 opere] om. *Fd*. | omnia¹] om. *Kc Mj*. | quia] qui *Lc*. | bonus] om. *St*; bonorum *Vd*; bonus est *Ck Lh*. 26 creauit] cond{idit} *Lc*. | quae...bona²] om. *Mj*. | sunt²] om. *St*. | Bona...28 opere] om. *Pt*. enim] om. *Lc*; sunt *Mj*. | in] om. *Af*. 27 et¹] uel *St*. | natura] naturae *Lh*. | uero] om. *Lc Mj*. sunt] om. *Mj St*. | in] om. *St*. | et²] om. *Mj Ta*. | suo] in *Lc Pp*; om. *Mj St*. | opere] om. *Mj*. Hinc] hunc *Ge Pb*. | et³] om. *Af Lh Mj*. | bonus] om. *Af*. | dicitur] dicitur esse *Af*. 28 essentialiter...opere] sed non iustus *Mj*. | non] qui non *Lc*. | iustus] iustus est *Af Ap Lh Pp Ps*. | opere] opere et uoluntate *Lh*. 31 natura] creatura *Ka*. | conuertat] conuertet *Ka*. | ad...sui] om. *Ef*.